## INTERPRETATIO.

*In juvenis & in equis patrum virtus videt. Nec aquila producens columbam minime bellitiam. At eruditio virtutem ingentiam prævehit, & bona disciplina reddidit animum fortem: quoadcumque disciplina drest, vitia deturpat natura bonitatem.*

*O Roma, quantum decitas Neronibus tentantur Metaurum fluvius, atque Astrubal præfigitur, & dies ille Italici caliginis depulsi latus, qui primus vitiorum gloriæ respiciendæ, quando crudelie Africanus per Italia civitates discurreret*

## ANNOTATIONES.

Porro vicia veras a vitis & ignavis aliquando exortit imit boni & fortes, testibus historiarum monumenta. Vide Valer. Maxim. lib. 1. c. 4. & 5. Et beavi. ) Hac aliqui jungunt cum sequentibus, nec abinde.

31. *Doctrina sed vim promovet insitam.* ) Bona educatio & studiosa institutio promovet virtutem, seu naturæ bonitatem; sustinet, excolit, auget.

35. *Utcunque defecere mores, &c.* ) Si quando non adest bona disciplina & mosus institutio, tum corrumpitur optima quælibet indoles; continuo perit, & in pravitate deorsum. Cic. Tuscul. 2. cap. 2. *natura parvulus nobis dedit ignavitas, quæ celeriter malis moribus opinioque depravata sit restringimus, ut nunquam nostra lumen appareat. Sunt enim ingenii nostri semina lunata vitiorum, quæ si adoleverit liberet, ipsa nos ad beatam vitam naturam perducet. Nam autem simul ac in locum editi sumus, in omni civitate pravitate, & in omnia opinionum pervertitate versamur. . . . tam facile ipsamur vitiosa natura ipsa sedat, &c.*

37. *Quid debeas, o Roma, Neronibus.* ) Scilicet Claudius Nere adveniens ex Hispania cum ingentibus copiis Astrubalem, principem Annibalis fratris conjungentem, oppressit. Sueton. Tiber. 2. a. opportune quidem: nam solum ant de Imperio Romano, ac cum Annibale facta novum, ac integrum exercitum Astrubal junxisset. . . .

38. *Metaurum flumen, &c.* ) Hoc Umbrie flumen, bodis Alfræ, labitur in Adriaticum mare. Strabo lib. 6. Plin. lib. 2. Illa vero Claud. Nere Consul jandis celestis copis cum suo collega N. Livio Salinatore, ivit obviam Astrubali, cum

millibus hominum quinqueaginta sex advententi; ut dictum est, ac devicit; an. U. C. 746. quæque caput prætorum ad Annibalis castra periculum & ad pedes cum cæst proleum, hunc tanto pavore ac stupore concussit, ut infelicitatem Carthaginis agnoscentes incensasse de fuga deinceps tantummodo cogitaverit. Valer. Maxim. lib. 4. c. 1. Oros. lib. 4. c. 18. Tit. Liv. lib. 27. 31. Luc. Flor. l. 2. c. 6. &c. Adverte Dronum ac Tiberium ostendos ab illi Consulibus, & paternum gaudium duxisse a Claudio Nerone, matrem autem a Livio Salinatore.